the case. Furthermore Mrs. Fredborg who in Cahiers 7, 1971 argued that Thierry of Chartres might have written a commentary on the SE, thinks the pattern of the prolegomena does not fit what one should expect from Thierry.

III

ANONYMI IN SOPHISTICOS ELENCHOS ARISTOTELIS COMMENTARII  
FRAGMENTUM EX CODICIS OXON. BODLEIANI LAUDIANI 67 FOLIO 8° EDITUM.

I edit with normalized orthography and have added references to Bekker's edition of Aristotle. In the apparatus I have put a VEL in some cases where I was not quite sure what the scribe meant. The MS seems to be in a fairly good condition, but I have had to work from a microfilm which was not always easily readable.

〈PROLEGOMENA〉

8ra

- 1        " <D> e sophisticis elenchis" liber hic inscribitur.
- 2        In eo igitur quae sit materia, quae intentio, quis modus
- 3        agendi et quis ordo, quae utilitas, cui parti philosophiae
- 4        subiciatur intuendum.
- 5           Sed et ad istorum et ad totius seriei promptiorem
- 6        intelligentiam quid ars, quid artis imitatio, quid
- 7        imitationis similitudo intimandum.
- 8           Ars igitur est facultas artificiose quid agendi.
- 9           Artis vero imitatio alicuius secundum illam etiam inventio.
- 10          Et haec quidem tum usus, tum artis, tum naturae est.
- 11          Imitationis autem est similitudo quotiens id invenitur
- 12        quod ad artem non pertinet, sed pertinere videtur. Ut
- 13        quoniam eorum aequales sunt quadratura, si quid alii etiam
- 14        aequale, huius et horum quadraturas syllogizetur aequales,
- 15        quoniam hoc sit aequale. Vel si quod alterum contra-
- 16        dictorie oppositorum sit necessarium concludatur, quoniam
- 17        id est necessarium quod esse verum est necesse. Hic enim,
- 18        cum non sit ex primis et veris, conclusionis fides esse
- 19        videtur. Ideoque ex hac ratiocinandi similitudine pro-

20 greditur deceptio. Similitudo enim haec, sed non quaelibet,  
 21 est deceptoria. Est namque similitudinum quaedam secundum  
 22 substantiam, quaedam secundum qualitatem. Et ea quidem quae  
 23 secundum substantiam est, tum est secundum substantiam  
 24 communem, ut in eo quod est esse animal, tum autem  
 25 secundum propriam, ut in Pyrrho et Achille secundum  
 26 membrorum dispositionem. Similiter et quae secundum quali-  
 27 tatem est, tum est secundum propriam, tum secundum communem.  
 28 Item et similitudinum alia est secundum repraesentationem  
 29 solam, ut quae est inter statuam alicuius expressam et ipsum,  
 30 alia secundum repraesentationem et participationem, ut in  
 31 Pyrrho ad Achillem, alter enim alterum in forma figurat, sed  
 32 et uterque ea  $\langle n \rangle$  dem natura  $\langle m \rangle$  participat. Hinc etiam est  
 33 quod dicitur "quoniam species Priami digna est imperio".  
 34 Harum autem similitudinum nulla quidem, sed ea sola  
 35 quae imitationis est deceptoria.

36 His igitur expeditis de praenumeratis est dicendum.

37 Est ergo Aristotelis hic materia elenchus sophisticus  
 38 et elenchus apparens et non existens.

39 De hiis enim intendit. De modis autem arguendi, quorum  
 40 quidam in dictione, quidam extra dictiōnē sunt, agere,  
 41 cum sit idem, ab hac quidem intentione non dissidet.

42 Modus autem agendi vere Aristotelicus est: in verbis  
 43 enim veritas, in sententiis subtilitas, in transpositione  
 44 quidem etiam obscuritas.

45 Ordo vero talis: Prooemium praemittit in quo de quo  
 46 et qualiter agit primum insinuat. Demum autem syllogismos  
 47 et elenchos apparentes et non existentes a veris seiungens  
 48 animatorum et inanimateorum inductione, syllogismi etiam et  
 49 elenchi definitionis ab illis remotione tales quinque  
 50 fieri declarat. Quare autem fiant, et ad quos usus eorum  
 51 pertineat sequenter demonstrat. Deinceps vero de speciebus  
 52 et de partibus disputationis sophisticæ se dicturum  
 53 pollicens ut illius ad alias differentia patefiat, dispu-  
 54 tationum genera connumerat. Quibus definitis transitum facit  
 55 prooemiumque finit. In seriei autem initio quot et qui  
 56 sint fines sophisticæ eos et enumerando et breviter describ-  
 57 endo notificat. Demum si quidem modos arguendi in secundum

58 dictionem et in extra dictionem partitur, eos autem qui in  
 59 dictione sunt in tractatum prius assumens cuiusque supponit  
 60 exemplum, eos vero qui extra dictionem sunt, tum illos describ-  
 61 endo, tum exempla, sed vulgaria, subiciendo, ut doctrinae  
 62 facilius veritas liquecat. Deinceps exequitur docens eis  
 63 uti ad redargutionem. Post haec vero generales eorum omnium  
 64 causas ostendens elenchi ignorantiam et dividendi impotentiam,  
 65 in eas omnes reducit fallacias. Quo facto qualiter et ad falsum  
 66 et ad reliquos fines sophisticæ sit nitendum ostendit.  
 67 In fine autem huius primi voluminis interrogandi sophisticæ  
 68 ordinem explanat. In principio vero secundi de responsione,  
 69 quid et quomodo et ad quam utilitatem sit solvendum mani-  
 70 festat. Sed solutionum quoniam quaedam sunt ad hominem,  
 71 quaedam ad orationem, prius ad hominem, deinde ad orationem  
 72 per singulas et species et partes disputationis sophisticæ  
 73 solutiones docet afferre. Denique vero quid egerit breviter  
 74 commemorat, sic et tractatum terminat.

75 Utilitas autem est quae in omni scientia illationem  
 76 veram praepediunt et ad fallere fidem sophisticæ arguunt  
 77 scire et vitare posse.

78 Quod autem alicui parti philosophiae subiciatur non  
 79 videtur. Est enim sophisticæ fraudandi et decipiendi  
 80 scientia. Item docet et illa paralogizare, quare et inconvenien-  
 81 ter argumentari, quare et falsitati non est impermixta. Item,  
 82 ut asserit Aristoteles, sophisticæ est apprens et non existens  
 83 sapientia. Et, ut dicit Boethius, argumenta nec necessaria  
 84 nec probabilia ipsis sophisticis sunt attributa. Item sophisticæ  
 85 nec ut ratio disserendi invenit nec iudicat de argumentis.  
 86 Quare nec illa illi per illam supponitur. Ex his igitur nec  
 87 eam philosophiae esse partem, sed nec liberalem artem, sed  
 88 nec etiam philosophiae suppositam verisimile. Sed nec id  
 8rB quidem verum. Sophisticæ // namque vera ars quidem est, forsan  
 90 et liberalis. Sed non tamen aliqua, sed de aliqua liberalium  
 91 est. Est enim de ratione disserendi. Ipsa namque scientia est,  
 92 sed nec paralogizandi vel fraudandi, sed paralogismum et fraud-

---

82 Arist.SE c.1 165a21

83-84 Boethius:De diff. Topicis PL 64:1182A

93 ualentem fallaciam evitandi. Nec est ea quidem sapientia apparenſ  
 94 et non existens, nec illius est nec necessariis nec probabilibus  
 95 uti argumentis, sed paralogistica talis, et id suum est.  
 96 Quod enim sophistica vera veris innitatur argumentis ex his  
 97 manifestum. Est enim, ut in Topicis asserit Aristoteles,  
 98 litigiosus quidam syllogismus, quidam vero non. Cum itaque  
 99 litigiosus sit syllogismus, est et argumentatio necessaria  
 100 et conveniens. Quare, cum solius sophisticae sit docere talem  
 101 invenire syllogismum - omnis enim litigiosus sophisticus est - est  
 102 et sophisticae conveniens invenire argumentum, quare et conveniens  
 103 docere argumentari. Item, ut dicit Boethius, omnis ratio disserendi  
 104 quattuor facultatibus et earum velut quattuor opificibus est  
 105 subiecta, scilicet dialectico, sophistae, oratori, philosopho. Sic  
 106 igitur et sophistae est subiecta. Quare et illi per continentiam  
 107 vel per administrationem vel per praedicationem. Si autem  
 108 per praedicationem, ipsa quidem ratio disserendi est. Si vero  
 109 per continentiam vel per administrationem ex ratione dis-  
 110 serendi suam habet inventionem et iudicium. Item, cum sint  
 111 sophisticae aliqua principia et in ea aliqua per se nota, secundum  
 112 illa quidem argumenta sophisticata et inveniri et inventa per  
 113 illa confirmari possunt. Quare et, cum ipsa principia necessaria  
 114 et indemonstrabilia, possunt et argumenta sophisticata esse  
 115 necessaria. Item verae sunt propositiones sophisticae ex  
 116 quibus aliqua sequitur necessario, quare et argumentum sophis-  
 117 ticum necessarium. Item est, ut dicit Aristoteles, litigiosus  
 118 syllogismus ex probabilibus vel apparentibus, sed omnis liti-  
 119 giosus est sophisticus, quare et ille ex probabilibus est.  
 120 Item, cum dicat Boethius eosdem locos dialecticis et sophisticis  
 121 esse communes, verisimile est ab eisdem argumenta elicita esse  
 122 vel esse posse necessaria. Quare sophisticata. Item et plerumque  
 123 ex officio suo probabilibus argumentis utitur sophista. Non  
 124 enim sub manifesta falsitate semper incedit, ne artificiose non

97-98 Arist.Top. 1 c. 1 loob23-lola4

103-105 Boethii de Differentiis Topicis PL 64.1181C-D

105 velut) reldet MS, velut BOETHIUS L.c.

117-118 Arist.Top. 1 c.1 loob23ff, SE c.2 165b7f

120-121 cf. Boeth. Diff.Top. PL 64:1182C (???)

125 decipiatur. Patet igitur, quod argumenta nec necessaria nec pro-  
 126 babilia sophisticæ vere non sunt attributa. Quae quidem cum in  
 127 tractatu hoc doceatur, eum rationi disserendi supponi manifestum  
 128 est. Sicut enim et invenire et iudicare ad rationem disserendi sci-  
 129 re utile est, sic etiam quae hoc impedire possunt scire necessaria.  
 130 Sophistica autem purgat iudicium. Quae quidem, et si aliter quam  
 131 dialectice argumentari doceat, non tamen dialecticae minus est  
 132 subiecta. Ratio enim disserendi quattuor facultatibus est sub-  
 133 iecta, sed nec omnes quidem dialectice arguunt.

164a2o<sup>1</sup>

1 <D> e sophisticis elenchis et cetera.  
 2 Operi suo prooemium praemittit in quo de quo et qualiter agit  
 3 breviter ostendit. In eo autem quod ostendit de quo, quodam  
 4 modo innuitur inscriptio. Est et hoc  
 5 autem expletivum, vel continuativum, <ut> sit sic: "De syllogismo  
 6 dialectico et demonstrativo diximus,  
 7 autem, id est sed  
 8 nunc dicitur de sophisticis elenchis."  
 9 'En' quidem graece 'contra' latine, 'lexis' autem 'dictio'. Hinc igi-  
 10 tur elenchi contradictionis syllogismi nuncupantur, id est syllogismi  
 11 propositionis concessae contradictoriam vel contrariam concludentes.  
 12 Et hi quidem sophistici dicuntur quia ad finem sophisticum nituntur,  
 13 vel quia in sophisticâ fiunt materia, vel quia ex sophisticâ  
 14 interrogatis colliguntur. Sed nec, et si elenchi omnes sint  
 15 sophistici, duo isti termini inconvenienter coniunguntur, ut nec  
 16 'unus' et 'homo', sit licet omnis homo unus. Elenchi enim epi-  
 17 theton est esse sophisticum. Sed quaeritur hic, ubi in hoc tracta-  
 18 tu de sophisticis agit elenchis. Elenchos enim sophisticos nec  
 19 describere nec dividere, sed et paralogismorum plurima, elenchorum  
 20 vero nulla invenitur exempla subicere Aristoteles, nec de illis  
 21 agit. Quod quidem falsum. Elenchi etenim descriptionem ponit, quae  
 22 quidem intellecta sit, et quis elenches verus erit perspicuum.  
 23 Quaecumque etiam de paralogismis dicuntur, ad notitiam veri elenchi  
 24 congeruntur. Scito namque quae vitanda, quae assumenda facile  
 25 intelligere.

---

8 dicitur) FORTASSE dicetur (PER COMPENDIUM SCRIPTUM HABET MS)  
 23 dicuntur) LECTIO INCERTA

164a2o<sup>2</sup>

1      Et de hiis.  
 2      De elenchis, nec de illis solis dicemus, sed  
 3      et de hiis qui videntur elenchi sed non sunt  
 4      autem, id est sed, sunt  
 5      paralogismi, id est argumentationes falsae iuxta rationem, sed  
 6      non in ratione, syllogismi compositae. 'Para' enim 'iuxta',  
 7      'logos' vero 'ratio'. Liquet igitur hic Aristotelem illis con-  
 8      trariari qui argumentum omne sophisticum arbitrantur falsum.  
 9      Dicit enim se distinctum de sophisticis elenchis et de his  
 10     qui videntur elenchi sed non sunt, hos et illos quasi diversa  
 11     disiungens. Quare quidem <sup>†</sup>inconvenienter loquitur vel aliquem  
 12     sophisticum esse elenchem palam quare et syllogismum quare  
 13     et argumentum sophisticum esse argumentum. <sup>†</sup> Quod enim  
 14     et pro 'id est' dicunt legendum merito tacendum. Sequens  
 15     enim littera haec  
 16     quoniam ergo alii et cetera a tali expositione dissidet.

164a22

1      incipientes  
 8vA     De his, inquam, dicemus, nec indisposite, sed //  
 3      incipientes a primis secundum naturam, id est ab his  
 4      quae priora sunt secundum naturalem ordinem tractandi, ut a modis  
 5      arguendi, qui quoniam primi primum distinguendi. Et sic quidem  
 6      modus arguendi evidenter hic innuitur. Vel :  
 7      a primis, id est a generalioribus, ut a syllogismo quem, quia  
 8      elencho naturaliter prior est, prius illo, sed et causa illius,  
 9      definit.

164a23

1      Quoniam ergo et cetera  
 2      In demonstratione dicendorum elenchem aliud esse syllogismum,  
 3      aliud autem non esse, sed videri, evidenter innuit. Inde ergo  
 4      infert dicens  
 5      Manifestum est ergo et cetera  
 6      Quaeritur an divisio haec sit conveniens. Si enim conveniens est,

---

164a22 5 sic quidem) FORTASSE EXPUNXIT SCRIBA

7        sunt quicumque videntur syllogismi. Quod quidem falsum. Quod  
 8        non sit divisio vel enumeratio, sed quaedam potius elenchorum  
 9        apparentium et verorum disiunctio manifestum. Id enim idem est  
 10      et si sic diceret: 'Argumentationum syllogismi formam habentium  
 11      quaedam est syllogismus, quaedam vero syllogismus non est.' Non  
 12      enim materiam ~~et formam~~ habet sanam. Ut enim in commento dicit  
 13      Alexander, argumentationes quaedam solam materiam habent sanam,  
 14      ut quarum omnis propositio vera, sed complexio est falsa; quaedam  
 15      autem solam formam, ut quarum complexio vera, sed  
 16      propositionum aliqua falsa; quaedam vero utramque sanam,  
 17      quae quidem solae verae sunt.

8vA      164a24

1        nam quem ad modum et cetera.  
 2        Ne, ut dixit, sic non esse videatur, elenchum scilicet alium  
 3        esse syllogismum, alium non esse, sed videri syllogismum,  
 4        in rebus simile ostendit accidere, ut collatione similiū sit  
 5        id manifestum. De similibus enim idem iudicium, et hoc est  
 6        nam quem ad modum in aliis, scilicet in rebus, quae quidem  
 7        aliae sunt ab orationibus  
 8        fit hoc, scilicet quod quaedam eius generis rerum cuius sunt,  
 9        quaedam autem cuius non sunt, esse videntur  
 10      per quandam similitudinem, id est ex similitudine quam ad  
 11      ea quae ipsa non sunt, sed esse videntur, habent  
 12      sic et in orationibus, id est in argumentationibus, quaedam  
 13      enim sunt, quaedam non sunt, sed videntur syllogismi vel  
 14      elenchi.  
 15      Vel:  
 16      quem ad modum in aliis hoc fit, id est fieri contingit,  
 17      sic et in orationibus, id est in argumentationibus,  
 18      per quandam similitudinem, id est per quandam similiū colla-  
 19      tionem. Res enim esse et videri et non esse sed videri, et  
 20      syllogismos et elenchos esse et videri et non esse sed  
 21      videri, quodam modo quidem similia sunt.

---

164a23 7 quidem) quia (?) MS

12 et formam) SECLUDENDA VEL

MAIOREM CORRUPTELAM SUBESSE STATUENDUM

164a26

1       Etenim habitum et cetera  
 2       Probat aperte quod similiter sit in aliis dicens  
 3       etenim habitum et cetera. Ut super hunc locum in commento  
 4       Alexander commemorat, in statutis temporibus Athenis litari  
 5       solet. Ditiiores ergo pinguiores, minus vero divites minus  
 6       pingues hostias immolabant. Sed et ex his quidem aliqui hostias  
 7       inflabant, ut, cum non essent, <ae> mulatione pinguium divites  
 8       viderentur, quod quia per tribus faciebant -erant enim in  
 9       tribubus qui id facerent- dicit  
 10      tribualiter inflantes.  
 11      Vel:  
 12      inflantes tribaliter, id est quod non habent sibi tribuendo.  
 13      Vel:  
 14      tribualiter, id est ad eorum modum qui de tribu, id est  
 15      generosi, sunt.

164a27-28

1       Et pulchri  
 2       Idem iterum aperte probat, et hoc est  
 3       et pulchri alii, scilicet videntur  
 4       propter decorem, scilicet naturalem,  
 5       alii autem componentes se, id est se artificialiter venustantes.

164b21

1       Et in inanimatis et cetera.  
 2       Ostenso quoniam in animatis ut in orationibus est, ostendit  
 3       et in inanimatis similiter esse, et hoc aperte dicens  
 4       nam et horum, scilicet inanimateorum,  
 5       haec quidem, id est aliqua aurea vel argentea vere sunt  
 6       alia autem non sunt, scilicet vere aurea vel argentea, sed esse  
 7       videtur secundum sensum. Ratio enim per sensum fallitur,  
 8       sensus vero numquam. Eo enim nihil comprehenditur nisi quale  
 9       et quod ipsum est. Non enim aureum videtur quod aureum non

---

164a26 7 aemulatione) imitatione Minio-Paluello.

164a27-28 2 iterum) VEL item

10 est, sed videri videtur. Quare et ut corrective dicamus, non  
 11 rationem, sed opinionem falli asseramus. Non enim rationis  
 12 sed opinionis cassae est baculum in aqua fractum temere aesti-  
 13 mare. Id enim nec scimus, nec intelligimus, sed opinamur. Hinc  
 14 etiam et inter philosophos quaestio haec, verine sensus. Quidam  
 15 enim sensus, quidam sensu utentes posse falli dicebant.

164b23

1 ut lithargyrea et cetera.  
 2 Quoniam quae aurea, quae argentea vere erat manifestum, non  
 3 quae haec, sed quae talia, cum non sint, videantur,  
 4 ostendit dicens  
 5 ut lithargyrea et stannea, id est de lithargyro et de stanno  
 6 composita, cum non sint argentea, quidem videntur. Dicitur autem  
 7 lithargyrus quodlibet metallum argento simile praeter stannum.  
 8 Vel scoria argenti lithargyrus appellatur. Vel 'lithos' lapis  
 9 est quo fricata metalla videntur argentea. Vel ex quo  
 10 quidem fiunt vasa argenteis similia.

164b24

1 aurichalcea vero  
 2 Quod quaedam, cum non sint argentea, videantur ostenso, quia  
 3 quaedam, cum non sint aurea, videantur ostendit. Commento:  
 4 quaedam, cum non sint argentea, videntur, sic et quaedam quidem  
 5 non sunt aurea  
 6 vero, id est sed, videntur, ut  
 7 aurichalcea et cetera, haec enim taurino felle tincta  
 8 auro sunt similia.

164b25

1 eodem autem  
 2 Ostendo quod animatorum et inanimateorum quaedam quod videntur  
 3 vere sunt, quaedam non sunt, sed videntur, in syllogismis et  
 4 elenchis idem esse ostendit, et hoc est  
 5 eodem autem modo, id est similiter  
 6 et syllogismus et elenches quidam scilicet est, quidam nec  
 7 syllogismus nec elenches est, sed videtur. Et quare, cum non sit,  
 8 videatur, consequenter ostendit, scilicet

9       propter imperitiam, id est considerationem indiscretam. Quod  
10      et sic probat:  
11      nam imperiti, id est indiscreti et indisciplinati  
12      speculantur, id est discernunt et iudicant  
13      velut longe distantes, id est sicut eminus positi. Ipsi enim  
14      idem aliquid tum hominem, tum aliud frequenter iudicant. Quia  
15      sicut pro immoderata loci distantia fallitur visus, sic et  
16      pro consideratione incircumspecta fallitur intellectus, ut quod  
17      nec syllogismus, nec elenches est, id alterum esse iudicetur.

164b27-165al

nam syllogismus et cetera

〈\*\*\*〉

---

13 positi) VEL posita

14 aliquid) VEL ali quidem

IV. Which translation  
of Aristotle did the Anonymus Bodleianus use ?